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Muistikukko 2/2023 

Lehteä julkaisee  Pohjois-Savon 
Muistiluotsi 

Pohjois-Savon Muisti ry 
 

Toimitus: 

 Pohjois-Savon Muisti ry:n työntekijät 

 

Taitto:  

 Jenni Ryhänen 

 

Lehden painos on 600 kpl 

Lehteä jaetaan Pohjois-Savon 

Muistiluotsin toiminta-alueella 

yhdistyksen jäsenille, asiakkaille ja 

Muistiluotsin yhteistyökumppaneille. 

 

Lehdestä ilmestyy vuonna 2023 neljä 
numeroa: 

 

• helmikuu 

• toukokuu 

• syyskuu 

• joulukuu  

 

 

 

Aineistoa otetaan vastaan jatkuvasti. 

Lehti on luettavissa myös osoitteessa 
psmuisti.fi  

 

Kannen kuva Eeva-Maija Pietilä 

 

Painopaikka Offsetpaino L. Tuovinen Ky 

Pohjois-Savon Muisti ry 

 

Hallituksen puheenjohtaja 

Satu Pirskanen 

 

Hallituksen sihteeri 

Irma Purssila 
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Kuva Eeva-Maija Pietilä 

Kevät on edennyt nopeasti ja kesää 

odotellaan aurinkoisin mielin.  

 

Muistiluotsin puolella on ollut 

henkilöstövaihdoksia, jotka ovat vaikuttaneet 

toimintaamme. Pikkuhiljaa olemme saaneet 

muistikahvilat ja eri ryhmät pyörimään 

normaaliin tapaan.  

 

Ihana on ollut tavata jo toiminnassamme 

mukana olleita, mutta myös ihana on ollut 

huomata uusien asiakkaiden löytäneen 

meidät. Tulemalla rohkeasti mukaan ja 

käymällä eri ryhmissä tutustumassa, 

uskomme, että jokaiselle löytyy se oma 

ryhmä, jossa on mukava käydä ja olla.  

 

Muistikahviloita ja myös toiminnallisia ryhmiä 

pidetään toukokuun loppuun. Jotkin ryhmät 

jatkuvat vielä kesäkuun. Heinäkuussa sitten 

työntekijät lomailevat ja toimipisteemme 

Kuopiossa, Iisalmessa ja Varkaudessa ovat 

kiinni. 

 

Lehden takakannesta löydät yhteistietomme. 

Ole rohkeasti yhteydessä, sillä olemme teitä 

varten. 

 

Vietetään mukava, rentouttava ja lämmin 

kesä, sadepäivistä huolimatta.  

 

Teksti Kaija Valta 

 

P.S. Kiitän omasta puolestani kaikkia keväästä 

ja toivottelen auringonsäteistä kesää. Jään 

toukokuun alusta vuorotteluvapaalle ja 

palailen vuoden lopussa töihin. 

Vuorotteluvapaan sijaisena toimii Anna Liisa, 

jonka osa on jo tavannutkin mm. 

muistikahviloissa.   
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Uusia kasvoja 

Muistiluotsilla Hei, olen Anna Liisa Hamunen 

Moi kaikille! Olen Ida Marie Kuusinen 

Aloitan Kaijan sijaisena 2.5. Kuopion 

toimipisteessä. Olen kotoisin täältä Pohjois-

Savosta, Kiuruvedeltä, ja asun nykyisin 

Siilinjärvellä. 

Osa teistä onkin jo ennättänyt tavata minut 

Kuopion toimipisteellä sekä muutamissa 

Muistikahviloissa.  

Otan tämän tehtävän vastaan kiitollisena, ja 

haluan kulkea tätä matkaa yhdessä teidän 

kanssanne teitä tukien ja kuunnellen. 

Toivotan teidät kaikki tervetulleiksi Pohjois-

Savon Muistiluotsin toimintaan ja 

tapahtumiin! Ollaan yhteyksissä! 

 

 

 

 

 

Hyvää kevättä ja  

tulevaa kesää teille kaikille!  

Anna Liisa  

Muistiluotsi, Kuopio 

Aloitin Varkauden Warikolla Muistiluotsina 

maaliskuussa. 

Muutin pari vuotta sitten Varkauteen 

etelästä, Helsingistä. Sitä ennen 

asuin  vieläkin etelämpänä, Kölnissä. 

Varkaus on mukava pikkukaupunki, jossa 

on  hyvä asua. Olen kiinnostunut aivoterveys- 

ja muistiasioista ja  tämä työ tuntuu sopivan 

minulle oikein mukavasti.  

Haastavaa on ollut alkaa ajatella 

maantieteellisesti laajasti, sillä 

työhön  kuuluu  myös monta muuta kuntaa 

Varkauden lisäksi: Joroinen, Leppävirta, 

Suonenjoki ja Rautalampi. Mutta 

aivoterveysasiat ovat toki tärkeitä joka 

puolella.  

Aikaisemmissa työpaikoissani 

mielenterveyshoitajana ja diakonina 

työpaikan fyysiset rajat olivat hyvinkin pienet: 

Vain se oma suljettu osasto tai 

diakoniatyössä yksi kaupunginosa.   

Alussa on aina uuden paikan haasteet, mutta 

uskoisin, että tulen viihtymään nykyisessä 

työssäni oikein hyvin. Aivoterveys on aina 

ajankohtainen ja tärkeä aihe. Tässä asiassa 

tieto ei lisää tuskaa, vaan auttaa 

ymmärtämään lähimmäisiä entistä 

paremmin. Sitä ilosanomaa haluan olla 

jakamassa. 

Terveisin Ida Marie 

Muistiluotsi, yhdistystalo Warikko 
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Riemastuttavaa teatteria miehiltä miehille 

Kaikkea tätä ryydittivät Juha Vainion laulut, 

joita miehet vuoroillaan tulkitsivat 

eläytymisen ja tunteen voimallaan: 

Albatrossi, Kotkan poikii ilman siipii, Vanhoja 

poikia viiksekkäitä jne. Laulun lisäksi oli suuri 

ilo seurata esityksen koreografiaa, kun 

miehet tanssien ilmensivät laulujen tenhoa.  

Miehistä Niilo (Esko Roine) esityksen 

loppupuolella toteaa kaihoisin mielin: ”Tämä 

saari Saimaalla, sen norpat, sen hiljaisuus ja 

rauha, antavat minulle voimaa elää. Kun saan 

olla täällä ja teidän kanssanne, ystävät, olen 

saanut rauhan sieluuni. Kun täällä ei vaadita 

mitään ja voi olla oma itsensä, minulta ei 

puutu mitään.”  Tämän Niilo paljastaa 

ystävilleen eloisan illan päätteeksi. Niilo oli 

löytänyt levon sieluunsa ja samoin paikan, 

missä sen levon saattoi elää todeksi. Kunpa 

me ihmiset kaikki osaisimme rakentaa oman 

sielunrauhaamme näin ja elää sitä todeksi! 

Näytelmässä ”Vanhoja poikia” miehet 

Saimaan saaressa, luonnon helmassa, 

yksitellen vuoron perään, paljastivat mielensä 

salaisuuksia. Taidokkaasti rakennetut 

vuorosanat, juonen käänteet, toistensa 

tukeminen ja erilaisuuden hyväksyminen 

loivat miesten välille uskomatonta herkkyyttä, 

josta katsojat saattoivat löytää 

kosketuspintaa myös omaan elämäänsä ja 

samaistua miesten tarinoihin. Esitys oli 

teatteria parhaimmillaan loistavien 

näyttelijöiden tulkitsemana. Esko Roineen 

(Niilo) lisäksi Taneli Mäkelä (Lati), Puntti 

Valtonen (Arvi) ja Tuomas Uusitalo (Pekka).  

Tunteista ja elämän kolhuista avoimesti 

puhuminen sisältää aina riskin, joka voi 

johtaa loukkausiin, vähättelyyn tai 

nimittelyyn. Tässä näytelmässä tämä vaara 

oli myös läsnä, mutta aina miehistä löytyi 

tukija ja ymmärtäjä toinen toisilleen. 

Näytelmän läpäisi hyväntahtoisuus ja 

myötäeläminen.  

Kovin usein keskustelut miesten välillä 

kietoutuivat elämänkumppanin ympärille, 

joka oli ollut, mutta hylännyt, tai jota ei 

vieläkään ole kohdattu tai joka on, mutta 

osoittautunut eriluonteiseksi, etäiseksi. 

Läheisyyden kaipuu pilkotti toistuvasti 

miesten repliikistä. Harva ihminen onnistuu 

saamaan sitä, mitä syvimmillään kaipaa. Se 

oli tosiasia näytelmässä, mutta se on tosiasia 

myös elävässä elämässä. Siitä huolimatta 

elämä voi olla hyvää.  

Pekalla, ryhmän nuorimmalla, oli eniten 

ongelmia itsensä kanssa. Pekka ei ollut 

koskaan onnistunut löytämään naisen 

läheisyyttä. Pekan yksinhuoltajaisä, Arvi, 

aliarvioi poikansa kykyä pärjätä elämässä. 

Niilo ja Lati vuorostaan tsemppasivat Pekkaa 

kaiken aikaa ja tästä Pekan itsetunto 

vahvistui. Hän ilmaisi laulamallaan laululla 

”Kotkan poikii, ilman siipii” oman yksin 

jäämisensä ja läheisyyden kaipuun 

koskettavan syvällisesti.  

   

Kun ihminen viihtyy, kun aistit elävät aktiivisesti hetkessä, kun mieli on tiiviisti kiinni mielenkiinnon 

kohteessa, silloin ihminen elää flow-tilassa. Näin kävi minulle ja näin tulkitsin kanssaihmisenikin 

kokeneen. 
 

Tiivis läsnäolo, ilo ja herskyvä mieli leijui ympärillämme Kuopion kaupunginteatterin katsomossa, kun 

seurasimme näytelmää neljän miehen elämänkokemuksista, taakse jääneen nuoruuden kaipuusta, 

toteutumattomista unelmista. 
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Näytelmän puoliajalla Altavastaajista osa kuvassa oikealta vasemmalle:   Heikki Tossavainen, 

Jorma Kaikkonen, Mauri Koistinen, Markku Varjoranta ja Juha Jokinen. 

  ”Varmaa vain on, että haaveeni nuo 

  Täyttyneet milloinkaan ei. 

  Kuinka nyt kaipaan ystävän luo. 

  Kohtalo kun kauaksi vei.” 
 

Niilon, Saimaan saaren isännän verkot 

riippuivat ladon seinustalla. Ei laskenut Niilo 

enää verkkoja veteen. Ei ollut syytä viritellä 

verkkoja sukupuuton partaalla olevan norpan 

kuutin hengen menoksi. Mutta ei laskenut 

verkkoja Niilo enää Mirjallekaan. Mirja oli 

vuosikymmeniä sitten tullut saareen ja Niilo 

toivonut, että Mirja jäisi. Mirjalle saari ja Niilo 

eivät riittäneet, ja hän lähti pois. Kirjeet, jotka 

lähdön jälkeen kirjoitettiin, olivat kaikki Niilon 

käsialaa ja ne Mirjalle lähettämättä jäi. Niilon 

tulkinta tapahtuneesta kiteytyi lauluun 

”Vanhoja poikia viiksekkäitä”. 

 

  ”Tanssittu koskaan ei Nestorin häitä.     

 Maailma houkutti pois morsion.  

  Vanhojapoikia viiksekkäitä.  

  Mies sekä hylje kumpikin on.” 
 

Kuopion Muistiluotsin Altavastaajat -

miestenryhmä oli katsomassa Tommi 

Auvisen ohjaamaa Vanhoja poikia -

teatterikappaletta Kuopion 

kaupunginteatterissa 14.2.  

Esitys on herättänyt vuosien ajan paljon 

huomiota. Sen kantaesitys oli Tampereen 

työväenteatterissa 6.11.2018, ja se pyörii 

edelleen teattereissa eri puolella Suomea. 

Tämäkin esitys oli lähes loppuunmyyty. 

Tässä ryhmämme miesten mielipiteitä 

esityksestä: 

Jorma Kaikkonen vanhana teatterilaisena 

(Varkauden teatterissa 1970-luvulla) muisteli 

omia teatterikokemuksiaan ja kertoi 

kokeneensa näytelmän aikana samaistumista 

näyttelijöiden pariin, aivan kuin itse olisi 

kuulunut neljän miehen joukkoon.  

Kyseessä lienee aivan sama flow-tila, josta 

puhuin tämän kirjoituksen alussa. Jormaa 

miellytti neljän vanhan pojan laulutaito, 

vaikka kukaan heistä ei varsinainen 

ammattilaulaja ollutkaan.  

Näytelmän vahva tunnelma välittyy varmasti 

näyttelijöihinkin kerta toisensa jälkeen 

esityksestä esitykseen, mikä luonnostaan 

innostaa heitäkin riemukkaisiin, autenttisiin 

laulujen tulkintoihin. Yleisöllä tunnelman 

luomisessa on suuri merkitys. 

Juonen hieno rakenne myös miellytti Jormaa 
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kuten montaa muutakin ryhmäläistämme. 

Juonihan oli rakennettu puhtaasti Juha 

Vainion laulujen sanoitusten varaan. Kunkin 

laulun sanat aivan kuin ensiksi elettiin 

miesten elämäntarinoissa. Sen jälkeen se 

näyttelijöistä laulun tulkitsi, jonka esittämään 

elämäntarinaa (rooliin) laulu osuvimmin 

liittyi.  

Juuri tästä syntyi näytelmän vahva vire, joka 

vaikutti syvästi meidän katsojien 

mielenmaisemaan. Vielä Jorma totesi, että 

viimeistään tämä näytelmä teki katsojasta 

Junnun laulujen ystävän, vaikka ei 

aikaisemmin olisi säveltäjän ja sanoittajan 

lauluista pitänytkään.  

Juha Jokinen ryhmäläisenämme oli tullut 

teatteriin vaimonsa kanssa. Juha kertoi 

yllättyneensä tavattomasti näytelmästä ja 

samoin hänen vaimonsa. Hyvin virkistävä 

keskipäivä teatterissa ja lämmin henki seurasi 

koko iltapäivän. Elämys oli sen kaltainen, että 

sen muistaa vielä pitkään ja mielellään 

muistikuviin palaa. 

Mauri Koistinen vuorostaan samaistui 

näytelmän saarielämään. Näytelmän 

tapahtumapaikkanahan oli saari Saimaalla. 

Mauri kertoi, että hän on syntynyt 

kirjaimellisesti Soisalon saaressa Kallaveden  

ja Suvasveden välissä. Tuohon aikaan 

kulkuyhteydet olivat niin hankalat 

synnytyslaitokselle, että synnytykset 

tapahtuivat kotona kuten Maurinkin 

tapauksessa.  

Mauri on elänyt huomattavan osan 

elämästään Soisalon saaressa, joten kaikki 

rantaan ja veteen liittyvä on hänelle 

kiehtovaa ja konkreettista. Näytelmän 

saarikin lipui Mauriin.  

Tässä tapauskertomus Altavastaajien 

teatterivierailusta. Yhteenvetona saatoimme 

sanoa, että teatteriin kannattaa aina lähteä, 

kun siihen tarjoutuu luonteva mahdollisuus. 

Aivoillekin näytelmän seuraaminen on 

hyväksi: Hyvässä näytelmässä me voimme 

peilata omaa elämäämme näkemäämme ja 

kokemaamme. Voimme jakaa 

kokemuksemme keskenämme ja oppia 

samalla ymmärtämään elämää ylipäätään ja 

omaa elämäämme erityisesti entistä 

paremmin. 

 

 

Kuvat ja teksti Mauri Tiainen 

Loppuaplodien raikuessa ja yleisön noustua innostuksesta seisomaan näyttämön suuntaan 

otettu kuva, jossa näyttelijät vielä laulavat ylimääräisen laulun "Käyn ahon laitaa, ilman 

paitaa" näyttämöorkesteri "Kiharakolmion" säestämänä.  
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Ystäväni –  

tahdon kertoa sinulle 

mitä ’peltopähkämö’ 

opetti minulle. 

 

Jos elämän pyörteissä 

 – tahallaan tai vahingossa –  

meitä joku käy tyrkkimässä  

– paikaltaan pois nykimässä. 

 

 Ei anneta periksi, 

 vaan peltopähkämön tavoin 

 otetaan uusiksi. 

 Vaikka kuinka pienellä 

 elämän rönsyllä, 

 jonka saimme säilytellä. 

 

Sitkeästi sisulla alkaen 

itseemme luottaen 

ylöspäin kurottaen 

voimia uusia saaden 

valmistuu elämän kukkanen. 

 Keralla ystäväimme 

 taas iloita saamme. 

 

 

 

Syksyllä 2002/ Aili Rajavaara 
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Keväinen ristikko 
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Väritä kuva haluamillasi väreillä 

Värityskuva coloringhome.com 
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Kuvat Eeva-Maija Pietilä 
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Tehtävien ratkaisut: 
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Muistiluotsin toimipisteet Kuopiossa, 

Iisalmessa ja Varkaudessa ovat suljettu  

heinäkuun ajan 3.- 28.7.2023 

 

Avoinna taas ma 31.7. alkaen. 

Hyvää kesää! 

Ruokailu Pöyhölän pappilassa. 

Lisätiedot, aikataulu ym. 

Ilmoitetaan lähempänä 

ajankohtaa. 
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Pohjois-Savon Muistiluotsi 
 

p. 017 2633 980   toimisto(at)psmuisti.fi      psmuisti.fi 

 

sähköpostit: etunimi.sukunimi(at)psmuisti.fi 

Kuopio  
Lapinlinnankatu 2 

70100 KUOPIO 

Iisalmi 
Yhdistystalo Vakka 

Pohjolankatu 4 

74100 IISALMI 

Varkaus 
Yhdistystalo Warikko 

Ahlströminkatu 22 

78250 VARKAUS 

   

Eija Rytkönen 

toiminnanjohtaja 

p. 040 526 3481 

Minna Lappalainen 

muistiluotsi  

p. 044 066 1238 

Ida Kuusinen 

muistiluotsi 

P. 040 556 3586 

   

Anna Liisa Hamunen 

muistiluotsi 

p. 044 779 0606 

  

   

Jenni Ryhänen 

toimistotyöntekijä 

p. 017 2633 980 
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